

## Nr 19.

*Kungl. Maj:ts proposition angående dyrtidstillägg för lantbruksingenjörer och lantbruksstipendiater, lantmätare samt distriktsveterinärer; given Stockholms slott den 19 januari 1923.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

## GUSTAF.

*Sven Linders.*

---

*Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 19 januari 1923.*

Närvarande:

Statsministern och ministern för utrikes ärendena BRANTING, statsråden LINDQVIST, THORSSON, OLSSON, SANDLER, NOTHIN, SVENSSON, HANSSON, ÅKERMAN, LINDERS, SCHLYTER, ÖRNE.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Linders anför:

På Kungl. Maj:ts förslag har för åren 1918—1922 samt första halvåret 1923 tillskott till krigstidstillägg eller dyrtidstillägg på grund av arbete enligt taxa beviljats dels vissa lantbruksingenjörer och lantbruksstipendiater (se prop. 87/1922) dels ock vissa lantmätare (se prop. 94/1922). Senast utfärdade bestämmelser i ämnet återfinnas i kungörelser den 9 juni 1922 (nr 286 och 287).

Kungl. Maj:t har i årets statsverksproposition under nionde huvudtiteln föreslagit riksdagen att i avbidan på proposition i ämnet för ena-

handa tillskott under budgetåret 1923—1924 beräkna för lantbruksingenjörer och lantbruksstipendiater (punkt 6) ett belopp av 25,000 kronor och för lantmätare (punkt 159) ett belopp av 425,000 kronor.

På förslag av Kungl. Maj:t har från och med 1919 till och med första halvåret 1923 beviljats dyrtidstillägg åt distriktsveterinärer. Riksdagen har sålunda medgivit, att därest de distriktsveterinärer, till vilkas avlöning lämnats statsbidrag, beredas dyrtidstillägg å dem från vederbörande landsting tillkommande avlöning, dyrtidstillägg av statsmedel må för samma tid till dem utgå med motsvarande andel av statsbidraget, ålderstillägg däri inberäknat, dock med högst två tredjedelar av statsavlöningen (se prop. 88/1922 och kung. 288/1922).

Redan då förslag om dyrtidstillägg till distriktsveterinärer första gången framlades (se prop. 353/1919) begränsades detsamma till ett maximibelopp av två tredjedelar av statsavlöningen. Därvid framhölls, att det krigstidstillägg, statstjänstemännen 1918 medgivits, motsvarade ungefär två tredjedelar av den ordinarie avlöningen. Denna maximbegränsning har sedermera bibehållits.

Sedan svenska distriktsveterinärföreningen hemställt om dyrtidstillägg åt distriktsveterinärer jämväl för tiden efter den 30 juni 1923 efter samma grunder, som för tiden därförut gällt, har Kungl. Maj:t i årets statsverksproposition under nionde huvudtiteln (punkt 74) föreslagit riksdagen att för ändamålet beräkna för budgetåret 1923—1924 ett belopp av 70,000 kronor.

*Departements-  
chefen.*

Samma skäl, som tidigare föranlett beviljande av tillskott till dyrtidstillägg åt lantbruksingenjörer och lantbruksstipendiater samt lantmätare, torde alltjämt föreligga. Tillskotten synas för budgetåret 1923—1924 böra utgå å samma antagna inkomst som förut samt beräknas efter enahanda bestämmelser, som gälla i avseende å dyrtidstilläggen. Vad angår tillskotten till lantmätarna torde — med hänsyn därtill att tillskott utgår jämväl till extra lantmätare utan arvode av statsmedel — böra upplysas, att antalet extra lantmätare utan arvode, enligt vad jag från lantmäteristyrelsen inhämtat, lärer kunna under budgetåret 1923—1924 beräknas till omkring tio.

Dyrtidstillägg å statsbidrag till distriktsveterinärer anser jag likaledes böra beviljas för samma budgetår. Såsom förut nämnts utgå dessa dyrtidstillägg med lika stor andel av statsbidragen, som av landstinget beviljat dyrtidstillägg utgör av landstingets bidrag till grundavlöningen. Statens dyrtidstillägg är dock för närvarande begränsat till två tredjedelar av statsbidraget. Med hänsyn till de av Kungl.

Maj:t i propositionen den 8 januari 1923, nr 2, föreslagna förändrade grunder för dyrtidstillägg till statens befattningshavare och med beaktande jämväl av den höjning av statsbidraget, som Kungl. Maj:t i årets statsverksproposition, nionde huvudtiteln punkt 73, föreslagit, anser jag maximibeloppet för statens dyrtidstillägg till distriktsveterinärer böra begränsas till två femtedelar av statsbidraget, ålderstillägg däri inräknat.

För av mig sålunda tillstyrkta dyrtidstillägg erfordras, enligt gjord beräkning, anslag till förut angivna, i statsverkspropositionen upptagna belopp.

I enlighet med vad jag sålunda anfört hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

A) *dels* medgiva, att under tiden 1 juli 1923—30 juni 1924 må till lantbruksingenjörer och extra lantbruksingenjörer ävensom till lantbruksstipendiater, vilka förordnas att i lantbruksingenjörs ställe utföra förrättning, för den tid förordnandet varar, utöver dyrtidstillägg på grund av lön eller arvode, av statsmedel utgå tillskott därtill på grund av inkomster för arbete enligt taxa, beräknade för en var befattningshavare till 2,600 kronor för år räknat;

*dels* förklara, att beträffande tillskott, som nu nämnts, de angående dyrtidstillägg för motsvarande tid gällande bestämmelser skola i tillämpliga delar lända till efter rättelse, med rätt för Kungl. Maj:t att meddela de närmare föreskrifter, som kunna vara erforderliga för tillämpning av dessa bestämmelser;

*dels* och för nu angivna ändamål såsom tillskott till dyrtidstillägg för lantbruksingenjörer och lantbruksstipendiater anvisa för budgetåret 1923—1924 ett *extra förslagsanslag* av..... kronor 25,000;

B) *dels* medgiva, att under tiden 1 juli 1923—30 juni 1924 må till distriktslantmätare och extra lantmätare med arvode, utöver dyrtidstillägg på grund av lön eller arvode, av statsmedel utgå tillskott därtill på grund av inkomster för arbete enligt gällande lantmäritaxa, beräknade för distriktslantmätare till 4,000 kronor, för extra lantmätare med arvode om 2,000 kronor till 3,200 kronor och för extra lantmätare med arvode om 1,500 eller 1,000 kronor till 2,400 kronor, allt för år räknat;

*dels* medgiva, att för samma tid må till extra lantmätare utan arvode av statsmedel utgå tillskott till inkomster för arbete enligt lantmäritaxan beräknade till 2,400 kronor för år;

*dels* förklara, att beträffande tillskott, som nu nämnts, de angående dyrtidstillägg för motsvarande tid gällande bestämmelser skola i tillämpliga delar lända till efter rättelse, med rätt för Kungl. Maj:t att meddela

de närmare föreskrifter, som kunna vara erforderliga för tillämpning av dessa bestämmelser;

*dels* medgiva, att Kungl. Maj:t må äga att, med tillämpning i den mån så ske kan av de angående dyrtidstillägg gällande grunder, för samma tid medgiva tillskott av statsmedel jämväl åt kommissionslantmätare och vice kommissionslantmätare, som fortfarande utöva praktisk verksamhet;

*dels ock* för nu angivna ändamål såsom tillskott till dyrtidstillägg för vissa lantmätare anvisa för budgetåret 1923—1924 ett *extra förslagsanslag* av ..... kronor 425,000;

C) *dels* medgiva, att därest de distriktsveterinärer, till vilkas avlöning lämnats statsbidrag, för tiden 1 juli 1923—30 juni 1924 beredas dyrtidstillägg å dem från vederbörande landsting tillkommande avlöning, dyrtidstillägg av statsmedel må för samma tid till dem utgå med motsvarande andel av statsbidraget, ålderstillägg däri inberäknat, dock med högst två femtedelar av statsavlöningen;

*dels ock* till bestridande av kostnaderna för dessa dyrtidstillägg anvisa för budgetåret 1923—1924 ett *extra förslagsanslag* av ..... kronor 70,000.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställen behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

*Allan Tigerschiöld.*